
        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pokretanje Pravosudne mreže BiH inicirali su Forum građana Tuzle i Helsinški odbor 
za ljudska prava u RS, kao dio aktivnosti Projekta održivosti civilnog društva (CSSP). 
Osnovna svrha Mreže je doprinos nezavisnosti, efikasnosti, nepristrasnosti i 
samostalnosti bh. pravosuđa. 

| Broj 10. |  

NEWSLETTER 

BILTEN 

NOVOSTI 
Planiranje aktivnosti Projekta unapređenja efikasnosti II 
 
Predstavnici Sudske administracije Norveške, Sudskog vijeća Holandije i 
Okružnog suda u Amsterdamu boravili su od 31.avgusta do 4. septembra u 
Bosni i Hercegovini gdje su se sastali s predstavnicima Visokog sudskog i 
tužilačkog vijeća Bosne i Hercegovine (VSTV BiH) i Općinskog suda u Sarajevu.  
 
Tokom boravka u Sarajevu, goste su primili direktor Sekretarijata VSTV-a BiH 
Admir Suljagić i sudija Vrhovnog suda FBiH i član VSTV-a BiH Goran Nezirović, 
a upriličeni su susreti i sa predsjednikom VSTV-a BiH Milanom Tegeltijom, 
zamjenikom direktora Sekretarijata VSTV-a BiH Hajrom Pošković, zamjenikom 
šefa Kabineta Predsjedništva Admirom Katicom, predstavnicima Projekta 
unapređenja efikasnosti pravosuđa te predsjednikom Kantonalnog suda u 
Sarajevu Jasminom Jahjaefendićem i predsjednicom Općinskog suda u 
Sarajevu Janjom Jovanović i saradnicima.    
 
Ovom posjetom otpočela je saradnja koju su zainteresirane strane potvrdile 
3. jula 2015. godine u Sarajevu potpisivanjem Memoranduma o 
razumijevanju i Sporazuma o saradnji na područjima od zajedničkog interesa 
koje doprinose unapređenju efikasnosti pravosuđa u BiH, a kroz nastavak 
aktivnosti Projekta unapređenje efikasnosti pravosuđa II. 
U sastavu delegacije Norveške bili su Audun Hognes Berg, rukovodilac 
Međunarodnog sekretarijata Sudske administracije Norveške, Gunvor Løge, 
viša savjetnica Sudske administracije Norveške  i Iwar Arndstad, viši savjetnik 
za komunikacije Sudske administracije Norveške dok su delegaciju Holandije 
predstavljali Esther de Rooij, potpredsjednica Okružnog suda u Amsterdamu 
sa saradnicima i Julia Breeuwsma, savjetnica za međunarodnu saradnju 
Sudskog vijeća Nizozemske. 
 
Za više informacija molimo da se obratite Kabinetu Predsjedništva na telefone 
033 707 594 ili mobilni telefon 061 131 785. 
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Strategija za reformu sektora pravde u Bosni i Hercegovini za period od 2014. do 2018. godine 
 
U novembru 2013. godine, tokom šestog sastanka Strukturiranog dijaloga o pravosuđu između Evropske unije 
(EU) i Bosne i Hercegovine (BiH), održanog u Banjaluci, po pitanju izrade nove Strategije za reformu sektora 
pravde u BiH za period od 2014. do 2018. godine (SRSP u BiH), Evropska komisija (EK): „Poziva Ministarstvo 
pravde Bosne i Hercegovine da završi postupak izrade revidirane Strategije za reformu sektora pravde (SRSP), 
uzimajući u obzir potrebu za osiguranjem djelotvornog sistema praćenja njenog provođenja. Ponavlja da je 
usvajanje SRSP ključni strateški korak i u cilju dobivanja pomoći iz IPA sredstava. U tom pogledu, poziva se na 
niz odgovarajućih preporuka iz poglavlja 9., usvojenih nakon plenarne sjednice Strukturiranog dijaloga, 
održane u Brčkom.“ 
Iako strategije, poput Srednjoročne razvojne strategije, Strategije za reformu javne uprave i Strategije 
inegrisanja BiH u EU, te međunarodni sporazumi, kao što je Sporazum o stabilizaciji i pridruživanju, osiguravaju 
opći strateški okvir koji daje smjernice za određene elemente planiranja i izrade budžeta u sektoru pravde u 
BiH, postoji potreba izrade strategije koja se usmjerava na sektor pravde u BiH, kao usklađen sistem u koji je 
uključen veći broj institucija. 
Postojanje strategije za sektor pravde u BiH osigurava usklađene i koordinirane aktivnosti koje rezultiraju 
pozitivnim efektima. To omogućuje institucijama sektora pravde u BiH planiranje i utvrđivanje prioriteta u vezi 
sa korištenjem nedovoljnih finansijskih sredstava. Strategija omogućava da se kod planiranja uzmu u obzir 
međusobni odnosi između različitih institucija sektora pravde u BiH, posebno kada aktivnosti iz jednog dijela 
mogu imati uticaj na neki drugi dio ovog sektora. 
Opći cilj i osnovna vodilja u izradi SRSP u BiH je stvaranje zajedničkog dugoročnog strateškog okvira, koji sadrži 
usaglašene dugoročne prioritete za budući razvoj ovog sektora u cjelini, kao i realne reformske aktivnosti. 
Ova strategija izrađena je zajedničkim radom ministarstava pravde BiH, entiteta i kantona, Visokog sudskog i 
tužilačkog vijeća BiH (VSTV) i Pravosudne komisije Brčko distrikta Bosne i Hercegovine (PK BD) i predstavnika 
udruženja sudija, tužilaca, advokata, notara, medijatora i drugih nevladinih organizacija. 
Tokom izrade SRSP u BiH, nepostojanje konsenzusa je dovelo do izdvajanja određenih strateških programa. 
Iako su izdvojena iz SRSP u BiH, dogovoreno je da je o ovim pitanjima potrebno dodatno raspravljati. 
Koristimo priliku da se zahvalimo svima koji su doprinijeli izradi SRSP u BiH, a posebno članovima funkcionalnih 
radnih grupa (FRG), čiji je zadatak bio izrada strateških programa za sektor pravde u BiH i ostalima koji su dali 
svoj doprinos, kroz davanje primjedbi, sugestija i prijedloga. Na kraju, želimo se zahvaliti Vladi Švicarske na 
tehničkoj podršci u izradi SRSP u BiH. 
 
U ovom broju biltena objavljujemo sedmi dio dokumenta Strategije za reformu sektora pravde u Bosni i 
Hercegovini za period od 2014. do 2018. godine.  
 
Ukoliko želite, ovaj dokument u cijelosti možete preuzeti Online s sljedeće web adrese: 
http://pravosudnamreza.org.ba/download/SRSPuBiH.pdf 
 
 
 
 

DOGAĐAJI 

http://pravosudnamreza.org.ba/download/SRSPuBiH.pdf
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S T R A T E G I J A 

ZA REFORMU SEKTORA PRAVDE U BOSNI I HERCEGOVINI ZA PERIOD OD 2014. DO 2018. GODINE (VII 

dio) - Sarajevo, maja 2015. godine 

 

 

 
2.3 Unapređenje primjene međunarodnih standarda u BiH 

U okviru ove podoblasti razmatraju se slijedeća pitanja: 

1. Preporuke Komiteta ministara Vijeća Evrope državama članicama o pritvoru, uslovima u pritvoru i zaštiti od zloupotrebe, kao i preporuke 

CPT-a, uz posebne uslove za žene i maloljetnike obavezuju BiH da unaprijedi uslove boravka u pritvoru i postupanje prema pritvorenicima. 

2. Trenutno u BiH postoji veoma malo programa koji su prilagođeni potrebama specifičnih grupa zatvorenika, kao što su žene, maloljetnici, 

osobe na odsluženju dugih kazni zatvora, ovisnici i osuđenici sa umanjenom uračunljivošću, zbog nepostojanja odgovarajućih objekata ili 

politika u samim zatvorima ili kapaciteta u ministarstvima pravde za osmišljavanje zajedničkih programa većeg obima, pa u narednom periodu 

postoji potreba unapređenja tretmana osuđeničke populacije i stvaranje pretpostavki za prilagođen tretman maloljetnih osuđenika. 

3. Kapaciteti Psihijatrijske klinike na Sokocu nisu operativni i smještaj osoba kojima su izrečene mjere obaveznog psihijatrijskog liječenja se ne 

vrši u za to predviđenoj ustanovi, to jest Psihijatrijskoj klinici na Sokocu. 

Sa ciljem rješavanja navedenih pitanja definisana su tri strateška programa, sa aktivnostima, rokovima, odgovornim institucijama i 

pokazateljima provođenja, koji su predstavljeni u narednoj tabeli. 

Očekivani rezultati strateških programa: 1) poboljšane šanse za rehabilitaciju među specifičnim kategorijama zavodske populacije i smanjenje 

rizika za specifične kategorije u zavodima, 2) izrada viših i ujednačenih standarda u cijeloj zavodskoj službi, 3) stvaranje uslova koji podržavaju 

poštovanje evropskih i međunarodnih standarda, 4) BiH u boljoj poziciji da ispuni evropske i međunarodne standarde u svakoj od datih oblasti. 
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STRATEŠKA OBLAST 2: IZVRŠENJE KRIVIČNIH SANKCIJA U BIH 

STRATEŠKA PODOBLAST 2.3 – UNAPREĐENJE PRIMJENE MEĐUNARODNIH STANDARDA U BIH 

Aktivnosti Rokovi Odgovorne institucije Pokazatelj provođenja 

STRATEŠKI PROGRAM: 2.3.1 UNAPREĐENJE USLOVA BORAVKA U PRITVORU I POSTUPANJA PREMA PRITVORENIM OSOBAMA U BIH 

2.3.1.1 Izraditi analizu primjene relevantnih standarda o 

pritvoru i dati preporuke za poboljšanja u skladu sa 
nadležnostima svih nivoa vlasti u BiH 

01/2014. - 06/2014. 
Nosioci aktivnosti: MP BiH, FMP, MP RS i 

PK BD, svako iz svoje nadležnosti 

Izrađena analiza primjene relevantnih standarda o 

pritvoru i date preporuke za poboljšanja. 

2.3.1.2 Osigurati zakonske, materijalne, finansijske i 
infrastrukturne uslove za provođenje preporuka u skladu 

sa nadležnostima svih nivoa vlasti u BiH 
07/2014. - 12/2015. 

Nosioci aktivnosti: MP BiH, FMP, MP RS i 
PK BD, svako iz svoje nadležnosti 

Osigurani zakonski, materijalni, finansijski i 
infrastrukturni uslovi za provođenje preporuka. 

2.3.1.3 Provesti preporuke analize kojima se unapređuje 

postupanje prema pritvorenim osobama u skladu sa 

nadležnostima svih nivoa vlasti u BiH 
07/2014. - 12/2018. 

Nosioci aktivnosti: MP BiH, FMP, MP RS i 

PK BD, svako iz svoje nadležnosti 

Provedene preporuke analize kojima se unapređuje 

postupanje prema pritvorenim osobama. 

STRATEŠKI PROGRAM: 2.3.2 UNAPREĐENJE TRETMANA OSUĐENIČKE POPULACIJE I STVARANJE PRETPOSTAVKI ZA PRILAGOĐEN TRETMAN 

MALOLJETNIH OSUĐENIKA U BIH 

2.3.2.1 Osigurati zakonske i druge uslove za povećanje 

broja stručnog osoblja u zavodima u BiH u skladu sa 
nadležnostima svih nivoa vlasti u BiH 

01/2014. - 06/2014. 
Nosioci aktivnosti: MP BiH, FMP i MP RS, 

svako iz svoje nadležnosti 

Osigurani zakonski i drugi uslovi za povećanje 

broja stručnog osoblja u zavodima u BiH. 

2.3.2.2 Provesti obuke o različitim programima tretmana 
u skladu sa nadležnostima svih nivoa vlasti u BiH 

01/2014. - 12/2018. 
Nosioci aktivnosti: MP BiH, FMP i MP RS, 
svako iz svoje nadležnosti 

Provedene obuke o različitim programima 
tretmana. 

2.3.2.3 Izraditi analizu mogućnosti proširenja programa 

tretmana i provesti preporuke u skladu sa nadležnostima 
svih nivoa vlasti u BiH 

01/2014. - 12/2015. 
Nosioci aktivnosti: MP BiH, FMP i MP RS, 
svako iz svoje nadležnosti 

Izrađena analiza mogućnosti proširenja programa 

tretmana i provedene preporuke. 

2.3.2.4 Provoditi posebne programe tretmana i režima 
sigurnosti za posebne kategorije osuđenika u skladu sa 

nadležnostima svih nivoa vlasti u BiH 
01/2014. - 12/2018. 

Nosioci aktivnosti: MP BiH, FMP i MP RS, 

svako iz svoje nadležnosti 

Provedeni posebni programi tretmana i režima 
sigurnosti za posebne kategorije osuđenika. 

2.3.2.5 Renovirati postojeće zavode za maloljetnike u 

BiH, uz kapacitete za provođenje mjera sigurnosti u 
skladu sa nadležnostima svih nivoa vlasti u BiH 

01/2014. - 12/2015. 
Nosioci aktivnosti: FMP i MP RS, svako iz 

svoje nadležnosti 

Renovirani postojeći zavodi za maloljetnike u BiH i 

osigurano provođenje mjera sigurnosti. 

2.3.2.6 Uspostaviti ustanove za provođenje mjera 
obaveznog psihijatrijskog liječenja i obaveznog 

ambulantnog liječenja na slobodi za maloljetnike u 
skladu sa nadležnostima svih nivoa vlasti u BiH 

01/2014. - 12/2015. 
Nosioci aktivnosti: MP BiH, FMP i MP RS, 

svako iz svoje nadležnosti 

Uspostavljene ustanove za provođenje mjera 
obaveznog psihijatrijskog liječenja i obaveznog 

ambulantnog liječenja na slobodi maloljetnika. 

STRATEŠKI PROGRAM: 2.3.3 STAVLJANJE U FUNKCIJU PSIHIJATRIJSKE KLINIKE NA SOKOCU 

2.3.3.1 Osigurati materijalno-tehnička sredstva za 
stavljanje u funkciju Psihijatrijske klinike na Sokocu 01/2014. - 06/2014. 

Koordinator: Ministarstvo zdravlja 
Republike Srpske 

Partneri: MP BiH, FMP, MP RS i PK BD 

Osigurana materijalno-tehnička sredstva za 
stavljanje u funkciju Psihijatrijske klinike na 

Sokocu. 

2.3.3.2 Izraditi i provoditi program obuke osoblja 

Psihijatrijske klinike na Sokocu 
01/2014. - 12/2018. 

Nosilac aktivnosti: Ministarstvo zdravlja 

Republike Srpske 

Izrađeni i provedeni programi obuke osoblja 

Psihijatrijske klinike na Sokocu. 

2.3.3.3 Osigurati praćenje provođenja mjere obaveznog 

psihijatrijskog liječenja u skladu sa nadležnostima svih 
nivoa vlasti u BiH 

01/2014. - 12/2018. 
Nosioci aktivnosti: MP BiH, FMP, MP RS i 

PK BD, svako iz svoje nadležnosti 

Osigurano praćenje provođenja mjere obaveznog 

psihijatrijskog liječenja. 
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STRATEŠKA OBLAST 3: PRISTUP PRAVDI U BIH 

Dugoročni prioritet: Unaprijediti sistem međunarodne pravne pomoći i uspostaviti, jačati i održavati sisteme i procese kojim se garantuje jednak pristup 

pravdi u BiH 

Ova strateška oblast sadrži tri strateške podoblasti, koje su detaljnije opisane u nastavku teksta. 

3.1 Međunarodna pravna pomoć i saradnja 

U okviru ove podoblasti razmatraju se slijedeća pitanja: 

1. U narednom periodu potrebno je izraditi analizu o izazovima i potrebama u oblasti (MPP), žiti kao 

osnova za dalje djelovanje i planiranje u ovoj oblasti. 

2. Takođe, treba unaprijediti postupanje sudova u predmetima MPP sa ciljem ujednačavanja, što se može postići boljom koordinacijom i 

provođenjem obuka o MPP. 

3. Unapređenje pružanja MPP u građanskim stvarima. 

4. Unapređenje jedinstvenog načina evidentiranja za državljane BiH koji nisu rođeni u BiH, a osuđeni su u inostranstvu i u BiH donošenjem 

provedbenih propisa od strane Ministarstva sigurnosti. 

5. U proteklom periodu iskazana je potreba jačanja ljudskih resursa entitetskih ministarstava i PK BD u oblasti MPP, te organizovanje 

zajedničke obuke sa MP BiH i koordiniranje napora u ovoj oblasti. 

6. Uspostavljanje i dalje unapređenje sistema informisanja, vođenja elekronske pisarnice (baze podataka),

oblasti MPP od strane svih nadležnih tijela se postavlja kao hitna potreba uslovljena i zahtjevima EU. 

7. Unapređenje saradnje i razmjene infromacija IDDEEA sa nadležnim institucijama u oblasti MPP, radi usklađivanja podzakonskih akata od 

strane IDDEEA, u skladu sa u usvojenim izmjenama Zakona o međunarodnoj pravnoj pomoći u krivičnim stvarima. 

Sa ciljem rješavanja navedenih pitanja definisano je sedam strateških programa, sa aktivnostima, rokovima, odgovornim institucijama i 

pokazateljima provođenja, koji su predstavljeni u narednoj tabeli. 

Očekivani rezultati strateških programa: 1) dodatno osnažen kapacitet pravosudnih institucija u BiH u BiH da rješavaju predmete MPP i veća 

svijest o obavezama iz oblasti MPP, što će dovesti do bolje saradnje u građanskim i krivičnim predmetima, 2) osnažen kvalitet provedenih 

evropskih i drugih međunarodnih obaveza, naročito konvencija Vijeća Evrope i olakšavanje bolje saradnje sa drugim državama, 3) dosljedna i 

jednaka primjena zakona koji regulišu međunarodnu pravnu pomoć i saradnju u svim sudovima u BiH, te osiguravanje jasnijih i jednostavnijih 

funkcija i odgovornosti među svim učesnicima u mreži pravosudnih institucija u BiH. 
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STRATEŠKA OBLAST 3: PRISTUP PRAVDI U BIH 

STRATEŠKA PODOBLAST 3.1 – MEĐUNARODNA PRAVNA POMOĆ I SARADNJA 

Aktivnosti Rokovi Odgovorne institucije Pokazatelj provođenja 

STRATEŠKI PROGRAM: 3.1.1 IZRADA OBJEDINJENE ANALIZE O IZAZOVIMA I POTREBAMA U OBLASTI MPP 

3.1.1.1 Izraditi analizu koja će identifikovati dobre 

prakse, izazove, prepreke i preporuke za unapređenje 

u oblasti MPP 
01/2014. - 12/2014. 

Koordinator: MP BiH 

Partneri: FMP, MP RS, PK BD i Interpol 

Izrađena analiza dobre prakse, izazova, 

prepreka, sa preporukama za unapređenje u 

oblasti MPP. 

3.1.1.2 Provesti preporuke analize 
01/2015. - 12/2018. 

Koordinator: MP BiH 

Partneri: FMP, MP RS, PK BD i Interpol 

Provedene preporuke analize. 

STRATEŠKI PROGRAM: 3.1.2 UNAPREĐENJE POSTUPANJA SUDOVA U BIH U PREDMETIMA MPP SA CILJEM UJEDNAČAVANJA 

3.1.2.1 Predložiti godišnje programe obuke sudija o 
MPP, u skladu sa prethodno utvrđenom analizom 01/2014. - 12/2018. 

Koordinator: MP BiH 
Partneri: CEST-ovi Federacije BiH i 

Republike Srpske 

Predloženi godišnji programi obuke sudija o 
MPP, u skladu sa prethodno utvrđenom 

analizom. 

3.1.2.2 Osigurati kontinuiranu obuku sudija o MPP i 

godišnje izvještavati MP BiH o efektima obuke 01/2014. - 12/2018. 

Koordinator: MP BiH 

Partneri: CEST-ovi Federacije BiH i 

Republike Srpske 

Osigurana kontinuirana obuka sudija o MPP i 

podnijeti godišnji izvještaji MP BiH o efektima 

obuke. 

3.1.2.3 Definisati rješenja za dostavljanje informacija 

sudovima u BiH u pogledu novih pravnih 

instrumenata u postupcima pruzanja MPP 
01/2014. - 12/2014. 

Koordinator: MP BiH 

Partner: VSTV 

Definisana rješenja za dostavljanje informacija 

sudovima u BiH u pogledu novih pravnih 

instrumenata u postupcima pruzanja MPP. 

STRATEŠKI PROGRAM: 3.1.3 UNAPREĐENJE PRUŽANJA MPP U GRAĐANSKIM STVARIMA 

3.1.3.1 Osigurati kontinuiranu obuku sudija u oblasti 

MPP u građanskim stvarima i godišnje izvještavati 

MP BiH o efektima obuke 
01/2015. - 12/2018. 

Koordinator: MP BiH 

Partneri: CEST-ovi Federacije BiH i 

Republike Srpske 

Osigurana kontinuirana obuka sudija u oblasti 

MPP u građanskim stvarima i podnijeti godišnji 

izvještaji MP BiH o efektima obuke. 

STRATEŠKI PROGRAM: 3.1.4 UNAPREĐENJE JEDINSTVENOG NAČINA EVIDENTIRANJA ZA DRŽAVLJANE BIH KOJI NISU ROĐENI U BIH, A OSUĐENI 

SU U INOSTRANSTVU I U BIH 

3.1.4.1 Dati upute Ministarstvu sigurnosti i upozoriti 

na obaveznost postupanja u skladu sa Zakonom o 
MPP u krivičnim stvarima 

01/2014. - 06/2014. 
Koordinator: MP BiH 

Partner: Ministarstvo sigurnosti 

Date upute Ministarstvu sigurnosti koje je 

upozoreno o obaveznosti postupanja u skladu sa 
Zakonom o MPP u krivičnim stvarima. 

3.1.4.2 Izraditi provedbene propise 
01/2014. - 12/2014. 

Nosilac aktivnosti: Ministarstvo 

sigurnosti 

Izrađeni provedbeni propisi. 

STRATEŠKI PROGRAM: 3.1.5 JAČANJE KAPACITETA ENTITETSKIH MINISTARSTAVA I PK BD U OBLASTI MPP, TE ORGANIZOVANJE ZAJEDNIČKE 

OBUKE SA MP BIH I KOORDINIRANJE NAPORA U OVOJ OBLASTI 

3.1.5.1 Povećati broj izvršilaca na poslovima MPP u 

entitetskim ministarstvima pravde 
01/2014. - 12/2015. 

Nosioci aktivnosti: FMP i MP RS, svako 

iz svoje nadležnosti 

Povećan broj izvršilaca na poslovima MPP u 

entitetskim ministarstvima pravde. 

3.1.5.2 Dostaviti prijedlog obuke nadležnim 

agencijama za državnu službu u BiH za godišnji 

program obuke, u koji će biti uvrštena i ciljana obuka 

iz oblasti MPP 

01/2014. - 12/2014. 
Nosioci aktivnosti: MP BiH, FMP, MP 

RS i PK BD, svako iz svoje nadležnosti 

Dostavljen prijedlog obuke agencijama za 

državnu službu u BiH za godišnji program 

obuke, u koji će biti uvrštena i ciljana obuka iz 

oblasti MPP. 

3.1.5.3 Održavati po potrebi sastanke iz oblasti MPP 
01/2014. - 12/2015. 

Koordinator: MP BiH 

Partneri: FMP, MP RS i PK BD 

Sastanci iz oblasti MPP se održavaju po potrebi. 
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Aktivnosti Rokovi Odgovorne institucije Pokazatelj provođenja 

STRATEŠKI PROGRAM: 3.1.6 USPOSTAVLJANJE I DALJE UNAPREĐENJE SISTEMA INFORMISANJA, VOĐENJA ELEKRONSKE PISARNICE, 

NADLEŽNIH TIJELA 

3.1.6.1 Prikupiti informacije o potrebnim statističkim 

podacima pravosudnih institucija u BiH o MPP-u 
01/2014. - 06/2014. 

Koordinator: VSTV 

Partneri: MP BiH, FMP, MP RS i PK BD 

Prikupljene informacije o potrebnim statističkim 

podacima pravosudnih institucija u BiH o MPP. 

3.1.6.2 Izraditi funkcionalnosti u sistemu za 

automatsko upravljanje sudskim i tužilačkim 
predmetima na osnovu kojih će biti moguće prikupljati 

i pratiti predmete u oblasti MPP-a 

01/2014. - 12/2014. 
Koordinator: VSTV 
Partneri: MP BiH, FMP, MP RS i PK BD 

Izrađene funkcionalnosti u sistemu za 

automatsko upravljanje sudskim i tužilačkim 
predmetima na osnovu kojih je moguće 

prikupljati i pratiti predmete u oblasti MPP-a. 

3.1.6.3 Osigurati sredstva za dogradnju OWIS-a 01/2014. - 12/2018. Nosilac aktivnosti: MP BiH Osigurana sredstva za dogradnju OWIS-a. 

3.1.6.4 Obaviti testiranje OWIS-a u pogledu davanja 

željenih rezultata i dati odgovarajuće upute i zahtjeve 

u cilju unapređenja OWIS-a 
07/2015. - 12/2015. Nosilac aktivnosti: MP BiH 

Obavljeno testiranje OWIS-a u pogledu davanja 

željenih rezultata i date odgovarajuće upute i 

zahtjevi u cilju unapređenja OWIS-a. 

STRATEŠKI PROGRAM: 3.1.7 UNAPREĐENJE SARADNJE I RAZMJENE INFROMACIJA IDDEEA SA NADLEŽNIM INSTITUCIJAMA U OBLASTI MPP 

3.1.7.1 Uskladiti podzakonske akte u skladu sa 

izmjenama Zakona o MPP u krivičnim stvarima 
01/2014. - 12/2014. 

Koordinator: IDDEEA 

Partner: MP BiH 

Usklađeni podzakonski akti u skladu sa 

izmjenama Zakona o MPP u krivičnim stvarima. 

3.1.7.2 Uskladiti podzakonske akte koji bi 

omogućavali dostavu podataka po zahtjevu inostranih 

organa u skladu sa zaključenim ugovorima 
01/2014. - 12/2014. 

Koordinator: IDDEEA 

Partner: MP BiH 

Usklađeni podzakonski akti koji omogućavaju 

dostavu podataka po zahtjevu inostranih organa 

u skladu sa zaključenim ugovorima. 
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3.2 Besplatna pravna pomoć u BiH 

U okviru ove podoblasti razmatraju se slijedeća pitanja: 

1. BiH tek treba uspostaviti održiv i sveobuhvatan sistem pravne pomoći. Advokati koje sudovi imenuju po službenoj dužnosti svoje usluge 

naplaćuju, ukoliko uopće, sa višemjesečnim zakašnjenjem, visoki troškovi branilaca po službenoj dužnosti za posljedicu imaju nevoljnost da i 

obavijeste stranke o njihovom pravu na branioca. 

2. Iako su određeni nivoi vlasti u BiH regulisali pružanje besplatne pravne pomoći, nema dosljednosti. Veliki izazov u ovoj oblasti je pronaći 

obuhvatan sistem koji osigurava minimum jednakosti pred zakonom za sve građane BiH, koji je istovremeno prilagodljiv i zadovoljava različite 

potrebe i zahtjeve, te održiv u okviru postojećih budžetskih ograničenja za sektor pravde u BiH. Ne postoji jedinstven model najbolje 

međunarodne prakse koji bi se mogao neposredno primijeniti u BiH. 

Sa ciljem rješavanja navedenih pitanja definisana su dva strateška programa, sa aktivnostima, rokovima, odgovornim institucijama i 

pokazateljima provođenja, koji su predstavljeni u narednoj tabeli. 

Očekivani rezultati strateških programa: 1) poštivanje najvažnijih evropskih i međunarodnih konvencija od strane BiH, naročito Evropske 

konvencije o osnovnim ljudskim pravima i slobodama, 2) zajednički pravni okvir i pružanje minimalnih standarda koji za sve garantuju 

jednakost pred zakonom, 3) efektivniji sistem pravne pomoći, tako da postoje postavljeni i jasni standardi za one koji primaju besplatnu pravnu 

pomoć i slični standardi za one koji pružaju besplatnu pravnu pomoć na području cijele BiH, 4) povećana efektivnost i održivost putem pružanja 

programa obuke i procjene uticaja različitih modela besplatne pravne pomoći. 
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STRATEŠKA OBLAST 3: PRISTUP PRAVDI U BIH 

STRATEŠKA PODOBLAST 3.2 – BESPLATNA PRAVNA POMOĆ (BPP) U BIH 

Aktivnosti Rokovi Odgovorne institucije Pokazatelj provođenja 

STRATEŠKI PROGRAM: 3.2.1 PROVOĐENJE PROCJENE O POTREBI USVAJANJA ZAKONA O BPP U POSTUPCIMA PRED INSTITUCIJAMA BiH 

3.2.1.1 Formirati radnu grupu za izradu analize 

potreba za osnivanjem tijela za pružanje BPP pred 
institucijama BiH i opravdanosti donošenja Zakona 

o BPP u postupcima pred institucijama BiH 
01/2014. - 06/2014. Nosilac aktivnosti: MP BiH 

Radna grupa za izradu analize potreba za 

osnivanjem tijela za pružanje BPP pred 
institucijama BiH i opravdanosti donošenja 

Zakona o BPP u postupcima pred institucijama 

BiH formirana. 

3.2.1.2 Izraditi analizu potreba za osnivanjem tijela 

za pružanje BPP pred institucijama BiH i 

opravdanosti donošenja Zakona o BPP u postupcima 

pred institucijama BiH 

07/2014. - 10/2014. Nosilac aktivnosti: MP BiH 

Izrađena analiza potreba za osnivanjem tijela za 

pružanje BPP pred institucijama BiH i 

opravdanosti donošenja Zakona o BPP u 

postupcima pred institucijama BiH. 

3.2.1.3 Usaglasiti Zakon o BPP pred institucijama 

BiH i uputiti ga u proceduru usvajanja 
11/2014. - 12/2014. Nosilac aktivnosti: MP BiH 

Usaglašen Zakon o BPP pred institucijama BiH 

i upućen u proceduru usvajanja. 

STRATEŠKI PROGRAM:  U BIH 

3.2.2.1 Izraditi i uputiti u proceduru usvajnja zakone 

o besplatnoj pravnoj pomoći na nivoima vlasti koji 

ih nisu dosada usvojili 
01/2014. - 06/2014. 

Nosioci aktivnosti:FMP i KMP, svako iz svoje 
nadležnosti 

Izrađeni i upućeni u proceduru usvajnja zakoni 

o besplatnoj pravnoj pomoći na nivoima vlasti 

koji ih nisu dosada usvojili. 

3.2.2.2 Osigurati sredstva za uspostavljanje 

institucionalnog okvira za pružanje besplatne pravne 

pomoći na nivoima vlasti koji ga nisu dosada imali 
06/2014. - 12/2014. 

Nosioci aktivnosti:FMP i KMP, svako iz svoje 

nadležnosti 

Osigurana sredstva za uspostavljanje 

institucionalnog okvira za pružanje besplatne 

pravne pomoći na nivoima vlasti koji ga nisu 
dosada imali. 

3.2.2.3 Imenovati i kontinuirano obučavati osoblje u 

institucijama za pružanje besplatne pravne pomoći 

na nivoima vlasti koji to nisu dosada imali 
06/2014. - 12/2014. 

Nosioci aktivnosti:FMP i KMP, svako iz svoje 
nadležnosti 

Imenovano i kontinuirano se obučava osoblje u 

institucijama za pružanje besplatne pravne 

pomoći na nivoima vlasti koji to nisu dosada 

imali. 
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3.3 Pristup pravdi 

U okviru ove podoblasti razmatraju se slijedeća pitanja: 

1. Procedure postupanja prilagođenih ranjivim i marginaliziranim grupama u svim vrstama postupaka. Sudovi i tužilaštava u BiH trebaju biti 

organizaciono osposobljeni za primjenu Zakona o postupanju sa djecom i maloljetnicima kao i svim drugim marginizaliranim grupama u svim 

vrstama postupaka. Postoji potreba da se izradi analiza funkcionalnosti CMS i TCMS-a u smislu prilagođenosti predmetima maloljetničkog 

prestupništva u sudovima i tužilaštvima u BiH. Prijeko je potrebno uspostavljanje sistema za prikupljanje informacija o vrsti statističkih 

podataka potrebnih za praćenje statistike u oblasti maloljetničkog prestupništva u BiH. U CMS-u i TCMS-u treba uvesti nove funkcionalnosti, 

prilagođene procesuiranju predmeta maloljetničkog prestupništva u sudovima i tužilaštvima u BiH. 

2. VSTV treba započeti pratiti uspostavljanje odjela za podršku svjedocima u sudovima i tužilaštvima u BiH. Za osoblje zaposleno u odjelima za 

unapređenje podrške svjedocima treba osigurati odgovarajuću obuku, kroz uspostavljanje i jačanje kapaciteta odjela za podršku svjedocima u 

sudovima i tužilaštvima u BiH. 

Sa ciljem rješavanja navedenih pitanja definisana su dva strateška programa, sa aktivnostima, rokovima, odgovornim institucijama i 

pokazateljima provođenja, koji su predstavljeni u narednoj tabeli. 

Očekivani rezultati strateških programa: 1) provođenje odabranih programa bi trebalo povećati pravedan i jednak pristup pravdi i osigurati da 

usluge koje se pružaju kroz sudove zadovoljavaju potrebe građana, 2) veća usmjerenost na potrebe građana, 3) izgradnja predanosti kod 

nosilaca pravosudnih funkcija u BiH da se u svom radu usmjere na građanina i rezultate koji su njima važni, 4) sve ovo vodi većem povjerenju i 

pouzdanju u sudove u BiH, kako za sadašnje korisnike usluga sudova, tako i za građane koji mogu postati korisnici sudova u budućnosti. 
 

STRATEŠKA OBLAST 3: PRISTUP PRAVDI U BIH 

STRATEŠKA PODOBLAST 3.3 – PRISTUP PRAVDI 

Aktivnosti Rokovi Odgovorne institucije Pokazatelj provođenja 

STRATEŠKI PROGRAM: 3.3.1 OSIGURANJE POSTUPANJA PRILAGOĐENIH RANJIVIM I MARGINALIZOVANIM GRUPAMA U SVIM POSTUPCIMA 

3.3.1.1 Osigurati da su pravosudne institucije u BiH 
organizaciono osposobljene za postupanja sa ranjivim 

i marginalizovanim grupama u svim postupcima 
01/2014. - 12/2015. 

Koordinator: VSTV 

Partneri: Pravosudne institucije u BiH 

Osigurano da su pravosudne institucije u BiH 
organizaciono osposobljene za postupanja sa 

ranjivim i marginalizovanim grupama u svim 

postupcima. 

STRATEŠKI PROGRAM: 3.3.2 UNAPREĐENJE PODRŠKE SVJEDOCIMA U PRAVOSUDNIM INSTITUCIJAMA U BIH 

3.3.2.1 Uspostaviti odjele za podršku svjedocima u 

pravosudnim institucijama u BiH 01/2014. - 12/2015. 

Koordinator: VSTV 

Partneri: MP BiH, FMP, MP RS, PK BD 

i KMP 

Uspostavljeni odjeli za podršku svjedocima u 

pravosudnim institucijama u BiH. 

3.3.2.2 Osigurati kontinuiranu obuku zaposlenim u 

odjelima za podršku svjedocima 01/2014. - 12/2018. 

Koordinator: VSTV 

Partneri: MP BiH, FMP, MP RS, PK BD 

i KMP 

Osigurana kontinuirana obuka zaposlenim u 

odjelima za podršku svjedocima. 
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